

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH –
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TỈNH BÉN TRE**

Số: 31 - KHLT/TĐ-SGDDT

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Bến Tre, ngày 08 tháng 10 năm 2008

**KẾ HOẠCH
Phối hợp hoạt động công tác Đoàn – Đội trường học
Năm học 2008 – 2009**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn - Đội trường học năm học 2008 - 2009, cụ thể hóa việc thực hiện kế hoạch liên tịch số 12 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; nhằm tạo thuận lợi cho việc tổ chức thực hiện các hoạt động trong năm, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre thống nhất kế hoạch phối hợp hoạt động năm học 2008 – 2009 như sau:

I. NỘI DUNG PHỐI HỢP:

1. Tăng cường công tác giáo dục toàn diện cho học sinh:

- Tổ chức quán triệt, triển khai nghị quyết hội nghị lần 7 BCH Trung ương Đảng khóa X “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa”.

- Tiếp tục hưởng ứng thực hiện cuộc vận động “Tuổi trẻ Bến Tre học tập và làm theo lời Bác” nhằm giúp ĐV-TN nhận thức sâu sắc về nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tấm gương Bác Hồ; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tu dưỡng, rèn luyện và vận dụng của ĐV-TN; tập trung vào chủ đề “Chủ tịch Hồ Chí Minh với vấn đề thực hành tiết kiệm, chống tham ô, lãng phí, quan liêu”; học tập tác phẩm “Sửa đổi lối làm việc”.

- Phối hợp thực hiện kế hoạch 7575 giữa Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Văn hóa thể thao và Du lịch, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc phát động phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” giai đoạn 2008-2013. Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục – Nói không với vi phạm đạo đức nhà giáo và không để học sinh ngồi nhầm lớp”; thực hiện phương châm “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

- Phối hợp giáo dục pháp luật cho học sinh trong nhà trường thông qua các hình thức tập huấn, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, sinh hoạt tuổi trẻ với pháp luật,...

2. Chỉ đạo phong trào học tập, nghiên cứu khoa học, rèn luyện thân thể, chăm sóc sức khỏe:

- Tạo điều kiện về học tập, nghiên cứu toàn diện, tạo cho học sinh có môi trường thực tế, học theo nhu cầu xã hội, có kỹ năng sống lành mạnh; phối hợp chỉ đạo công tác y tế trường học, tai nạn thương tích trẻ em, giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, tình yêu, hôn nhân gia đình.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua học tập, nghiên cứu khoa học, phong trào “Sáng tạo trẻ”; duy trì và phát triển các loại hình hỗ trợ học sinh học tập như: Câu lạc bộ môn học, ngành học, câu lạc bộ sở thích, hỗ trợ nhau học tốt; các hoạt động khoa học và công nghệ trong các trường học.

- Phối hợp tổ chức tốt tuần sinh hoạt công dân học sinh, định hướng tư vấn giáo dục sức khỏe nhất là sức khỏe sinh sản vị thành niên, tuyên truyền giáo dục chuyển đổi hành vi, phòng chống bệnh tật học đường cho học sinh.

- Phối hợp tổ chức Hội thi tin học trẻ các khối THPT, THCS và TH. Khuyến khích các trường tham gia cuộc thi sáng tạo, nghiên cứu khoa học trong học sinh phổ thông.

- Cấp ủy, Ban Giám hiệu các trường chỉ đạo, tạo điều kiện để Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp thanh niên thành lập CLB hỗ trợ học sinh về điều kiện học tập, hướng nghiệp trong nhà trường.

- Các trường thành lập các đội nhóm văn nghệ, thể dục thể thao; tổ chức các hội diễn văn nghệ, hội thao nhân ngày lễ lớn; tích cực tham gia Hội khỏe Phù Đổng các cấp, đẩy mạnh hoạt động rèn luyện thể chất, tinh thần cho học sinh. Thực hiện chương trình “Liên hoan âm nhạc” cho tuổi trẻ trường học do trung ương phát động.

- Chỉ đạo các nhà trường và các cấp bộ Đoàn-Hội-Đội tăng cường giáo dục phòng chống các tệ nạn xã hội trong nhà trường, nhất là tệ nạn ma tuý, Gameonline, phim ảnh không lành mạnh và các hành vi vi phạm pháp luật trong học sinh.

3. Tổ chức các hoạt động đồng hành, hỗ trợ học sinh; các hoạt động tình nguyện:

- Triển khai thực hiện chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam” do Trung ương Đoàn phát động, góp phần tạo môi trường thực tiễn cao để định hướng, hỗ trợ học sinh trong việc xác định mục tiêu, lý tưởng sống, xây dựng ước mơ hoài bão, vươn lên trong học tập và rèn luyện.

- Tổ chức tư vấn nghề nghiệp, tư vấn việc làm, các vấn đề tâm lý,... nhằm nâng cao chất lượng học tập và rèn luyện góp phần định hướng, phát triển nhân cách các em.

- Tiếp tục phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên dương học sinh xuất sắc, học sinh giỏi đạt giải các kỳ thi; duy trì và mở rộng các quỹ khuyến học, khuyến tài hỗ trợ những học sinh vượt khó học giỏi và các tài năng trẻ thông qua các giải thưởng.

- Thông qua tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao và các hoạt động ngoại khoá, giúp cho học sinh có lối sống lành mạnh, phẩm chất chính trị, đạo đức đúng đắn, thực hiện theo phát luật nhà nước.

- Tập trung phối hợp chỉ đạo tốt các hoạt động tại chỗ trong năm học, Tháng thanh niên, Chiến dịch Thanh niên học sinh, sinh viên tình nguyện - hè 2009,... và hoạt động đội hình “Khăn hồng tình nguyện” trong giáo viên -Tổng phụ trách Đội. Cấp ủy, Ban Giám hiệu các trường tạo điều kiện để Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Thanh niên, Đội TNTP tổ chức tốt Chiến dịch tại địa bàn và các địa phương.

4. Xây dựng và củng cố công tác Đoàn - Hội - Đội, xây dựng Đảng:

- Tạo điều kiện để nâng cao chất lượng công tác Đoàn-Hội-Đội; phát huy vai trò của các tổ chức này trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của nhà trường trong năm học 2008-2009. Thực hiện đúng quy trình, chất lượng chương trình rèn luyện đoàn viên, đội viên, rèn luyện phụ trách trong trường học.

- Cấp ủy, Ban Giám hiệu các trường quan tâm việc củng cố đội ngũ cán bộ Đoàn-Hội-Đội nhằm nâng cao vai trò của đội ngũ này trong trường học; đẩy mạnh công tác phát triển Đảng viên trong học sinh và giáo viên trẻ. Kiện toàn bộ máy cán bộ Đoàn – Đội chuyên trách trong các nhà trường theo tinh thần Thông tư liên ngành số 23/TTLN ngày 15/1/1996, Quyết định số 61/2005/QĐ-TTg ngày 24/3/2005 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư liên tịch số 35/TTLT-BGDĐT-BNV ngày 23/8/2006.

- Phối hợp tổ chức tuyển chọn, cán bộ Đoàn-Hội-Đội trong các nhà trường được học tập nâng cao trình độ, nghiệp vụ: Tham dự Hội nghị cán bộ Đoàn – Đội trường học toàn quốc; các lớp tập huấn cho cán bộ Đoàn-Hội-Đội. Có cơ chế khuyến khích học sinh khuyến khích tham gia những hoạt động Đoàn-Hội-Đội phù hợp.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp tỉnh:

- Tỉnh Đoàn và Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp chỉ đạo, theo dõi và kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình phối hợp năm học 2008-2009. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động cấp huyện - thị, cơ sở; các hoạt động cấp tỉnh, tham dự các hoạt động cấp khu vực và toàn quốc trong năm học.

- Sở Giáo dục và Đào tạo trích một phần kinh phí hoạt động liên ngành hỗ trợ Tỉnh Đoàn tổ chức các hoạt động Đoàn – Hội – Đội trường học trong năm học.

- Tiến hành tổng kết, đánh giá rút kinh nghiệm công tác phối hợp sau khi kết thúc năm học.

*** Các hoạt động phối hợp chính cấp tỉnh trong năm học:**

- Hoạt động truyền thống học sinh, sinh viên, hội trại về nguồn tại Châu Thành và Liên hoan âm nhạc vòng tỉnh.

- Hội thi Tin học trẻ tỉnh Bến Tre lần VI.

- Tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Bến Tre”.

- Phối hợp tổ chức “Hội thi Giáo viên – TPT Đội giỏi” cấp tỉnh .

- Tổ chức Liên hoan Cháu ngoan Bác Hồ, sơ kết cuộc vận động “Thiếu nhi Bến Tre thi đua thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy”.

- Tập huấn công tác Đoàn - Đội trong dịp hè; Hội nghị tổng kết năm học 2008-2009 và triển khai chương trình năm học 2009-2010.

- Tham gia các hoạt động tập trung cấp toàn quốc.

2. Cấp huyện:

- Các huyện - thị Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện – thị, Ban Giám hiệu các trường trung học phổ thông cụ thể hóa chương trình phối hợp phù hợp với đặc điểm tình hình địa phương, đơn vị.

- Các huyện, thị Đoàn và trường học chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động qui mô cấp huyện và dự trù kinh phí phối hợp hoạt động cho năm học.

- Cuối năm học, các huyện - thị Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện – thị tiến hành tổng kết công tác phối hợp, đánh giá rút kinh nghiệm và có đề xuất cụ thể việc thực hiện công tác phối hợp giữa hai ngành.

- Báo cáo tổng kết chương trình phối hợp chậm nhất vào ngày 20/6/2009 gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Tổ chức cán bộ) và Tỉnh Đoàn (qua Ban Thanh thiếu nhi trường học).

Trên đây là kế hoạch phối hợp hoạt động giữa Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre về việc chỉ đạo tổ chức các hoạt động Đoàn-Hội-Đội trường học năm học 2008 – 2009; đề nghị Ban Thường vụ

các huyện - thị Đoàn, Ban Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện - thị, Ban Giám hiệu các trường THPT tiến hành phối hợp triển khai, thực hiện đạt hiệu quả.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHÓ GIÁM ĐỐC



— Nguyễn Văn Bé

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Đỗ Thị Thu Thảo

* Nơi nhận:

- Ban TNTH, HĐĐ TW;
- Bộ GD&ĐT;
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- TT Tỉnh Đoàn;
- Phòng GD các huyện - thị;
- Các huyện - thị Đoàn;
- BGH các trường: THPT, NDTEKT;
- Ban TTH-TH Tỉnh Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Văn Trung (SGD);
- Lưu Vt.